
 

Decreto Presidente Giunta n. 77 del 17/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 8 - UOD Parchi-gest risorse naturali protette-Tutela habitat marino e

costiero

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DELIBERA ISTITUZIONE DEL COMITATO INTERDIPARTIMENTALE PER

LA BIODIVERSITA', DELL'OSSERVATORIO REGIONALE DELLA BIODIVERSITA' E DEL

TAVOLO DI CONSULTAZIONE, N. 126 DEL 27.05.2013. NOMINA ULTERIORI

RAPPRESENTANTI IN SENO ALL'OSSERVATORIO REGIONALE PER LA

BIODIVERSITA' .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO 
 
a ) Che la Biodiversità, intesa come ricchezza di habitat, di ecosistemi, di paesaggi, di specie animali e 
vegetali, è riconosciuto dalla Comunità Europea come valore universale;  
 
b ) Che   la salvaguardia, la protezione ed il miglioramento della qualità dell’ambiente, compresa la 
conservazione degli habitat naturali, degli ecosistemi, dei paesaggi, della flora e della fauna selvatiche, 
costituiscono un obiettivo prioritario di interesse generale perseguito dalla Comunità Europea; 
 
c ) Che la Campania concorre fortemente alla crescita e diffusione della ricca Biodiversità nazionale in 
virtù dei notevoli ambienti naturali, paesaggi ed ecosistemi presenti sul suo territorio  che determinano 
una pregevole fauna e vegetazione con elevata  valenza ecologica; 
 
d ) Che in attuazione delle Direttive Comunitarie 2009/147/CEE “Uccelli” e 92/43/CEE “Habitat”, per la 
tutela e difesa della Biodiversità, sono stati individuati, allo stato, dall’Amministrazione Regionale 30 
Zone di Protezione Speciale (ZPS) e 109 Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e segnalati al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
e ) Che è primario interesse dell’Amministrazione Regionale assicurare ogni forma di tutela e 
valorizzazione del proprio ricco patrimonio naturale non solo attraverso l’istituzione di aree naturali 
protette (Parchi e Riserve Naturali), ma anche con l’attuazione di appropriati interventi di conservazione e 
di monitoraggio delle specie e degli habitat presenti nei Siti “Natura 2000” nell’ambito del  proprio 
territorio 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
b ) Che in data 7 ottobre 2010, in sede di Conferenza Stato-Regioni è stata approvata la “Strategia 
Nazionale per la Biodiversità (2010 - 2020)”del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, con la partecipazione attiva delle Amministrazioni Regionali e delle Province Autonome di 
Trento e Bolzano,  
 
c ) Che in data 06.06.2011 è stato approvato il Decreto Ministeriale ad oggetto:”Istituzione del Comitato 
Paritetico per la Biodiversità, dell’Osservatorio Nazionale per la Biodiversità e del Tavolo di 
Consultazione”; 
 
d ) Che l'Amministrazione Regionale è presente ai lavori del Comitato Paritetico per la Biodiversità, 
dell’Osservatorio Nazionale per la Biodiversità e del Tavolo di Consultazione, con sedi presso il 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la partecipazione del Dott. Esposito 
Antonio Carmine,Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, in qualità di Referente Regionale per 
la Biodiversità;  
 
e ) Che in data 14.02.2012 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa con il  Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, per dare avvio alle attività degli Osservatori e/o Uffici Regionali e 
Provinciali per la Biodiversità; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

PRESO ATTO 
 
a )  che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 126 del 27.05.2013 sono stati istituiti  il Comitato 
Interdipartimentale per la Biodiversità, l'Osservatorio Regionale della  Biodiversità (O.Re.B) ed il Tavolo 
di Consultazione,in attuazione del Decreto Ministeriale  e del Protocollo di Intesa suindicati; 
 
b ) che con Decreto Presidenziale n. 210 del 07.10.2014 sono stati nominati i componenti 
dell'Osservatorio Regionale per la Biodiversità (O.Re.B); 
 
c )  che in data 12.11.2014 si è insediato l'Osservatorio Regionale per la Biodiversità (O.Re.B); 
 
 
PRESO ATTO ALTRESI' 
 
a ) Che tale Decreto Presidenziale prevede la nomina di ulteriori rappresentanti di enti e/o istituzioni in 
seno all'O.Re.B; 
 
ATTESO 
 
a )  che sono pervenute, ed agli atti, alla U.O.D. 08 – Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema –  
da parte degli Enti sotto indicati, le comunicazioni afferenti la rinuncia dei rispettivi rappresentanti, in 
seno all'O.Re.B: 
1 – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” -   Prof.ssa     Debora Scarpato; 
2 – Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno –  Dot.ssa Anna Begonia; 
 
b ) che sono pervenute, ed agli atti, alla U.O.D. 08 – Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema –  
da parte degli Enti sotto indicati, le comunicazioni afferenti l'inserimento dei rispettivi  Rappresentanti, in 
seno all'O.Re.B: 
1 - Società Italiana di Biologia Marina (SIBM) – Rappresentante  Prof Giovanni Fulvio Russo; 
2 - Società Italiana di Malacologia (SIM) – Rappresentante Dott. Nicola Maio; 
3 -Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno – Rappresentante Dott. Massimiliano    
Mercede; 
4 – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” - prof. Roberto Sandulli;  
5 – Società Italiana di Ecologia (S.It.E) -  Prof.ssa Flora Angela Rutigliano; 
 
RITENUTO 
 
a )   di poter accogliere le richieste di rinuncia dei seguenti componenti  dell'O.Re.B :  
1 – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” -   Prof.ssa     Debora Scarpato; 
2 – Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno –  Dot.ssa Anna Begonia; 
 
b ) di poter accogliere le richieste l'inserimento seguenti  Rappresentanti, in seno all'O.Re.B: 
1 - Società Italiana di Biologia Marina (SIBM) – Rappresentante  Prof Giovanni Fulvio Russo; 
2 - Società Italiana di Malacologia (SIM) – Rappresentante Dott. Nicola Maio; 
3 -Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno – Rappresentante Dott. Massimiliano    
Mercede; 
4 – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” - prof. Roberto Sandulli;  
5 – Società Italiana di Ecologia (S.It.E) -  Prof.ssa Flora Angela Rutigliano; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015



 

 

 
 

VISTO  
 
a ) Le Direttive Comunitarie 2009/147/CEE “Uccelli” e 92/43/CEE “Habitat”; 
b ) Il Documento “La  Strategia Nazionale sulla Biodiversità” approvato in sede di Conferenza Stato-
Regioni ottobre 2010; 
c ) Il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del  06.06.2011;  
d) Il Protocollo di Intesa  del 14.02.2012; 
e ) La Deliberazione di Giunta Regionale n. 126 del 27.05.2013; 
f )  Il Decreto Presidenziale n. 210 del 07.10.2014; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale  per l'Ambiente e l'Ecosistema 
 

DECRETA  
Per i motivi indicati in premessa, che si intendono qui integralmente riportati: 
 
1 )   di  accogliere le richieste di rinuncia dei seguenti componenti  dell'O.Re.B :  
a – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” -   Prof.ssa     Debora Scarpato; 
b – Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno –  Dot.ssa Anna Begonia; 
 
2 ) di accogliere le richieste l'inserimento seguenti  Rappresentanti, in seno all'O.Re.B: 
a - Società Italiana di Biologia Marina (SIBM) – Rappresentante  Prof Giovanni Fulvio Russo; 
b- Società Italiana di Malacologia (SIM) – Rappresentante Dott. Nicola Maio; 
c -Parco Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno – Rappresentante Dott. Massimiliano    
Mercede; 
d – Università degli Studi di Napoli  “Parthenope” - prof. Roberto Sandulli;  
e – Società Italiana di Ecologia (S.It.E) -  Prof.ssa Flora Angela Rutigliano; 
 
3 )  Di  precisare che  la partecipazione all'Osservatorio Regionale per la Biodiversità (O.Re.B.),è a titolo 
onorifico,  e  che  a nessun titolo sono riconosciuti compensi, indennità, rimborsi, spese o emolumenti, 
comunque denominati, ai componenti degli stessi; 
 
4  ) Di dare mandato al Dirigente dell'U.O.D. 08 – Parchi Gestione delle Risorse Naturali Protette, Tutela 
e Salvaguardia dell'Habitat Marino e Costiero – di trasmettere  il presente decreto ai soggetti nominati   
nell'Osservatorio Regionale per la Biodiversità (O.Re.B.); 
 
5 ) Di trasmettere il presente decreto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale,   all'Assessore 
all'Ambiente ed all'Ecologia, per i conseguenti adempimenti di competenza, nonché alla Segreteria di 
Giunta per il successivo inoltro al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 
 
          CALDORO 
 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  20 Aprile 2015


	BURC n. 25 del  20 Aprile 2015

